reciprocare animam
consedere parumper
aversi a vento.
Tum vero cælum strepere
ingenti sono
et ignes micare
inter fragores horrendos;
omnes capti
auribus et oculis
torpere
metu.
Tandem imbre effuso,
cum vis venti
esset accensa eo magis,
visum est necessarium
ponere castra
illo loco ipso
quo erant deprensi.
Id vero fuit
initium laboris
velut de integro.
nam poterant
nec explicare quicquam
nec statuere,
nec quod esset statutum
manebat,
vento perscendente
et rapiente omnia.
Et mox aqua levata vento,
cum concreta esset
super juga gelida montium,
dejecit
tantum grandinis nivosa
ut omnibus omissis
homines procumberent,
magis obruti quam tecti
suis tegminibus;
tantaque vis frigoris
insecuta est
ut cum quisque vellet
se extollere ac levare
ex illa strage miserabili
hominum jumentorumque,
nequiret diu,
quia,
nervis torpentibus rigore,
poterant vix
flectere artus.
Deinde, ut tandem agitando
sese movere

de faire-aller-et-venir la respiration
ils s'arrêtèrent un peu
détournés (le visage détourné) du vent.
Mais alors le ciel retentir (retentit)
d'un grand bruit
et des feux briller (brillèrent)
au-milieu de fracas horribles;
tous paralysés
des oreilles et des yeux
être engourdis (furent immobiles)
de crainte.
Enfin la pluie tombant-à-torrents,
comme la violence du vent
était excitée d'autant plus,
il parut nécessaire
de placer un camp
dans ce lieu lui-même
où ils avaient été saisis par la tempête
Mais ce fut
le commencement de souffrance
comme de nouveau :
car ils ne pouvaient
ni déployer quelque-chose (les tentes);
ni placer quelque-chose,
ni ce-qui était posé
ne restait,
le vent déchirant
et emportant tout.
Et bientôt l'eau soulevée par le vent,
comme elle avait été condensée
sur les sommets glacés des montagnes,
fit-tomber
tant de grêle neigeuse
que tout étant abandonné
les hommes se couchaient,
plutôt écrasés que couverts
par leurs tentes;
et une telle violence de froid
suivit
que comme chacun voulait
s'élever et se ranimer
de cet amas lamentable
d'hommes et de bêtes-de-somme,
il ne pouvait pas longtemps le faire,
parce que,
les nerfs étant engourdis par la raideur,
ils pouvaient à peine
plier les articulations.
Ensuite, quand enfin en remuant
ils se mirent-en-mouvement

pere animos et raris locis ignis fieri est cœptus, ad alienam opem quisque inops tendere. Biduum eo loco velut obsessi mansere; multi homines, multa jumenta, elephanti quoque ex iis qui proelio ad Trebiam facto superfuierant septem absumpti.

LIX. Degressus Appennino retro ad Placentiam castra movit et ad decem millia progressus consedit. Postero die duodecim millia peditum, quinque equitum adversus hostem ducit; nec Sempronius consul (jam enim redierat ab Roma) detrectavit certamen. Atque eo die tria millia passuum inter bina castra fuere; postero die ingentibus animis, vario eventu pugnatum est. Primo concursu adeo res Romana superior fuit ut non acie vincerent solum, sed pulsos hostes in castra persequerentur, mox castra quoque oppugnarent. Hannibal, paucis propugnatoribus in vallo portisque positus,